
                                                                                                            Kraków 10.06.2005 
 
GOSPODARKA ODPADAMI             
                                                    
                Podstawowym aktem normatywnym – załącznik nr 1 związanym z gospodarką 

odpadami jest Ustawa o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 roku, stanowiącym podstawę 

regulacji gospodarki odpadami. Ustawa wprowadza definicje i klasyfikacje odpadów oraz 

określa zasady kwalifikowania odpadów jako niebezpieczne. Uchwalenie ustawy o odpadach 

spowodowało nałożenie na firmy i instytucje obowiązek  uzyskania odpowiednich pozwoleń, 

prowadzenia ewidencji wytwarzanych odpadów, a także określenie zasad postępowania 

z nimi. 

             Ustawa definiuje odpad jako każdą substancje lub przedmiot należący do jednej 

z szesnastu kategorii określonych w załączniku nr 1 do ustawy o odpadach, których 

posiadacz odpadów pozbywa się, zamierza się pozbyć lub do ich pozbycia jest zobowiązany. 
 
ZAŁĄCZNIK Nr 1  -  KATEGORIE ODPADÓW  

Q1  Pozostałości z produkcji lub konsumpcji, niewymienione w pozostałych kategoriach  
Q2  Produkty nieodpowiadające wymaganiom jakościowym  

Q3 Produkty, których termin przydatności do właściwego użycia upłynął  

Q4  Substancje lub przedmioty, które zostały rozlane, rozsypane, zgubione lub takie, które uległy 

innemu zdarzeniu losowemu, w tym zanieczyszczone wskutek wypadku lub powstałe wskutek 

prowadzenia akcji ratowniczej  

Q5  Substancje lub przedmioty zanieczyszczone lub zabrudzone w wyniku planowych działań (np. 

pozostałości z czyszczenia, materiały z opakowań - odpady opakowaniowe, pojemniki, itp.)  

Q6  Przedmioty lub ich części nienadające się do użytku (np. usunięte baterie, zużyte katalizatory itp. 

Q7 Substancje, które nie spełniają już należycie swojej funkcji (np. zanieczyszczone kwasy, 

zanieczyszczone rozpuszczalniki, zużyte sole hartownicze itp.)  

Q8 Pozostałości z procesów przemysłowych (np. żużle, pozostałości podestylacyjne itp.)  

Q9 Pozostałości z procesów usuwania zanieczyszczeń (np. osady ściekowe, szlamy z płuczek, pyły 

z filtrów, zużyte filtry itp.)  
Q10 Pozostałości z obróbki skrawaniem lub wykańczania (np. wióry, zgary itp.)  

Q11 Pozostałości z wydobywania lub przetwarzania surowców (np. pozostałości górnicze itp.)  

Q12 Podrobione lub zafałszowane substancje lub przedmioty (np. oleje zanieczyszczone PCB itp.)  

Q13 Wszelkie substancje lub przedmioty, których użycie zostało prawnie zakazane (np. PCB itp.)  

Q14 Substancje lub przedmioty, dla których posiadacz nie znajduje już dalszego zastosowania (np. 

odpady z rolnictwa, gospodarstw domowych, odpady biurowe, z placówek handlowych, sklepów itp.)  

Q15 Zanieczyszczone substancje powstające podczas rekultywacji gleby i ziemi  

Q16 Wszelkie substancje lub przedmioty, które nie zostały uwzględnione w powyższych kategoriach 

(np. z działalności usługowej, remontowej 
 
 
 



OBOWIĄZKI POSIADACZY ODPADÓW 
 
         W rozumieniu ustawy wytwórcą odpadów jest każdy, którego bytowanie lub 

działalność powoduje powstawanie odpadów oraz każdy, kto przeprowadza wstępne 

przetwarzanie, mieszanie lub inne działanie powodujące zmianę charakteru lub składu tych 

odpadów. Obowiązki wytwarzającego są zróżnicowane w zależności czy prowadzi instalację 

czy też nie. Pod pojęciem instalacji należy rozumieć między innymi stacjonarne urządzenie  

techniczne służące do odzysku lub unieszkodliwiania odpadów.   

          Obowiązki wytwórcy, a w konsekwencji decyzje administracyjne uzależnione są od 

tego czy wytwarzający prowadzi instalację. Schemat poniżej ilustruje system decyzji 

administracyjnych oraz obowiązki wytwórcy [Schemat nr 1 ]. 
 
[Schemat nr 1] 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                                                                                       
 
Wytwarzający powyżej 1 tony/rok 
odpadów niebezpiecznych lub 
powyżej 5 tys. ton odpadów 
innych niż niebezpieczne 
                                                  
Pozwolenie na wytwarzanie 
odpadów 
 
                                        
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
WYTWÓRCA 
ODPADÓW 

Pozwolenie zintegrowane 
określone w ustawie „Prawo 
Ochrony Środowiska” 

Prowadzący instalację Nieprowadzący instalacji 

Wytwarzający do 1 
tony/rok odpadów 
niebezpiecznych  

Wytwarzający powyżej 100 
kg/rok odpadów niebezpiecznych

Decyzja zatwierdzająca program 
gospodarki odpadami niebezpiecznymi 

Wytwarzający powyżej 5 tys. 
ton/rok odpadów innych niż 
niebezpieczne albo do 100 kg /rok 
odpadów niebezpiecznych 

Wytwarzający od 5 t do 5 tys. 
ton/rok odpadów innych niż 
niebezpieczne  

Informacja o wytwarzanych odpadach i 
sposobach ich zagospodarowania 



             Pozwolenie na wytwarzanie odpadów powinno spełniać wymagania określone 

w przepisach Ustawy Prawo Ochrony Środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 roku  

z późniejszymi zmianami oraz zawierać informacje określone w Ustawie o odpadach. 

Wytwórca odpadów  powinien  zgłosić wniosek właściwemu organowi państwowemu na dwa 

miesiące przed rozpoczęciem działalności powodującej powstawanie odpadów lub zmianą 

tej działalności wpływająca na rodzaj, ilość wytwarzanych  odpadów. Jeżeli wytwórca 

odpadów narusza przepisy lub działa niezgodnie z wydaną decyzją, właściwy organ 

państwowy wstrzymuje działalność wytwórcy odpadów, a także zobowiązuje do usunięcia 

skutków  prowadzonej działalności na koszt wytwórcy. 

               Akademia Rolnicza otrzymała Decyzję zatwierdzającą program gospodarki 
odpadami niebezpiecznymi  Nr GO-04.CJ.7661-1/05 z dnia 8.03.2005 od Prezydenta Miasta 

Krakowa oraz Decyzje zatwierdzające programy gospodarki odpadami niebezpiecznymi od 

Starostwa Powiatowego w Krakowie - Nr OS 7634/9/1/05/AM  dla stacji  doświadczalnej 

w Prusach z dnia 4.03.2005 roku i dla Garlicy  Murowanej Nr OS 7634/9/2/05/AM z dnia 

10.03.2005 roku.  Dla Akademii  Rolniczej w  Krakowie i stacji doświadczalnej  w Rząsce 

zostały również  zatwierdzone  przez Urząd Miasta Krakowa oraz Starostwo  Powiatowe 

w  Krakowie Informacje o wytwarzanych odpadach. 
             Na podstawie art. 4 ust.1 pkt 1 ustawy o odpadach Ministra Środowiska zostało 

wydane rozporządzenie z dnia 27 września 2001 roku w sprawie katalogu odpadów, 

w którym określono katalog wraz z listą odpadów niebezpiecznych i sposób klasyfikowania 

odpadów. Katalog dzieli odpady w zależności od źródła ich powstawania na 20 grup 

podzielonych na podgrupy i rodzaje. Klasyfikacja ta stanowi podstawę działań związanych 

z gospodarką odpadami w Polsce. 

           Uregulowania prawne – rozdział drugi ustawy o odpadach, nakładają  obowiązek  

gospodarowania odpadami w sposób zapewniający minimalizację ilości powstających 

odpadów i zapobieganiu negatywnemu oddziaływaniu na środowisko. W rozdziale piątym 

ustawy o odpadach określono sposoby gospodarowania niektórymi rodzajami odpadów 

ze względu na ich specyfikę – m.in. odpady zawierające PCB, oleje odpadowe, odpady 

weterynaryjne.  
            Akademia Rolnicza jest zobowiązana prowadzić ewidencję ilościową i jakościową 

odpadów zgodnie z zatwierdzonym katalogiem odpadów. Ewidencję prowadzi osoba 

wyznaczona przez kierownika jednostki według instrukcji – załącznik Zarządzenia  

Nr 29/2004 Rektora Akademii Rolniczej z dnia 29 września 2004 roku. Dokumenty ewidencji 

takie jak: wewnętrzna karta ewidencji odpadu i wewnętrzna karta przekazania odpadu 

dostarczane z jednostek do Działu Gospodarczego stanowią podstawę centralnej ewidencji 

odpadów oraz sporządzania odpowiednich sprawozdań do Urzędu Marszałkowskiego. 
                    Aktualne informacje dotyczące gospodarki odpadami (Zarządzenie 

Rektora, Katalog odpadów) znajdują się na stronie internetowej 

www.ar.krakow.pl/Administracja. 


